

Số: 1058/KH - TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH **An toàn vệ sinh lao động Quý III năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-TTYT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành về hoạt động chương trình An toàn vệ sinh lao động năm 2024,

Nay Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình An toàn vệ sinh lao động Quý III năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động; ngăn chặn tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, chăm lo sức khỏe người lao động; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ của người sử dụng lao động và người lao động.

- Nâng cao sự hiểu biết của người lao động trong các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất nhỏ lẻ biết và thực hiện đúng theo bộ luật lao động cũng như hiểu được tầm quan trọng của an toàn lao động. Hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn và các bệnh nghề nghiệp trong quá trình lao động gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu hàng năm không để xảy ra tai nạn lao động chết người.
- 100% người lao động bị TNLĐ, BNN được khám bệnh, điều trị, chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng lao động theo quy định. Số vụ TNLĐ, TNLĐ nặng được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.
- Tuyên truyền hướng dẫn công tác An toàn vệ sinh lao động, phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn lao động trong công nghiệp và nông nghiệp.
- Hướng dẫn các cơ sở lao động, doanh nghiệp trên địa bàn nắm được các kiến thức cũng như tầm quan trọng của an toàn lao động.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác ATVSLĐ.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Kiểm tra hướng dẫn các cơ sở thực hiện các quy định về an toàn vệ sinh lao động. Hạn chế thấp nhất bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động xảy ra trong các cơ sở sử dụng lao động.
- Tuyên truyền giáo dục về An toàn vệ sinh lao động cho người lao động trong công nghiệp và nông nghiệp.

- Tổ chức thống kê, tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình TNLĐ, BNN, sự cố kỹ thuật gây mất ATVSLĐ nghiêm trọng.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm về thực hiện công tác ATVSLĐ của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp và tổ chức đại diện người lao động, người sử dụng lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh. Kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp khắc phục các tồn tại, thiếu sót về công tác ATVSLĐ.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

Kiểm tra, giám sát định kỳ hàng tháng, quý, theo dõi tiến độ, công tác thống kê báo cáo, nhắc nhở cán bộ chương trình xã thực hiện chỉ tiêu các chương trình theo kế hoạch.

IV. KINH PHÍ:

- Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, truyền thông sử dụng từ nguồn kinh phí phân bổ năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Phối hợp phòng Dân số - TTGDSK tuyên truyền giáo dục về An toàn, vệ sinh lao động cho người lao động trong công nghiệp và nông nghiệp qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra công tác vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động, công tác chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp đối với các cơ sở Y tế và các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều yếu tố độc hại, nguy hiểm, có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Kiểm tra sổ khám sức khỏe định kỳ, tử thuốc Y tế trong cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm tra công tác quản lý, thống kê báo cáo của cán bộ phụ trách chương trình Trạm Y tế.

2. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các quy định pháp luật về An toàn vệ sinh lao động.

- Thực hiện đăng bản tin theo chủ đề của kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động.

3. Trạm Y tế

- Thông báo đến các cơ sở lao động về công tác kiểm tra giám sát của Trung tâm Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang cùng cán bộ đoàn kiểm tra, giám sát làm việc với cơ sở lao động trong suốt thời gian kiểm tra, giám sát.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra công tác vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động, công tác chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý.

- Kiểm tra sổ khám sức khỏe định kỳ, tủ thuốc Y tế trong cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm tra, nhắc nhở việc đảm bảo An toàn vệ sinh lao động tại các cơ sở trên địa bàn.

*** Chế độ báo cáo:**

- Cán bộ chương trình xã báo cáo hàng tháng, quý về Khoa Kiểm Soát Bệnh Tật-HIV/AIDS, Trung tâm Y tế Giang Thành trước ngày 05 của tháng, quý tháng sau của kỳ báo cáo. (*Báo cáo định kỳ, tháng, quý, năm*)

Trên đây là Kế hoạch An toàn vệ sinh lao động Quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng DS-TTGDSK;
- Trạm y tế 05 xã;
- Website: ttytgiangthanh.gov.vn;
- Lưu: VT, nttlinh.

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Hiếu

